
 

REGIONE PIEMONTE BU9 02/03/2023 
 

Codice A2001C 
D.D. 23 febbraio 2023, n. 46 
L.R. 11/2018 e L.R. 13/2020. Determinazione dirigenziale A2001C n. 342/2021 del 16/12/2021. 
Avviso pubblico "Sviluppo e promozione delle imprese editoriali e delle librerie indipendenti 
del Piemonte per l'anno 2021". Revoca, per rinuncia del beneficiario, del contributo di Euro 
5.000,00 assegnato al GRUPPO EDITORIALE UNO S.R.L. 
 
 

 

ATTO DD 46/A2001C/2023 DEL 23/02/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  L.R. 11/2018 e L.R. 13/2020. Determinazione dirigenziale A2001C n. 342/2021 del 

16/12/2021. Avviso pubblico "Sviluppo e promozione delle imprese editoriali e delle 
librerie indipendenti del Piemonte per l’anno 2021". Revoca, per rinuncia del 
beneficiario, del contributo di Euro 5.000,00 assegnato al GRUPPO EDITORIALE 
UNO S.R.L. 
 

In applicazione della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di 
cultura) con DD-A2001C n. 342/2021 del 16/12/2021 è stato approvato il piano di assegnazione dei 
contributi in riferimento all’avviso pubblico dell’avviso pubblico “Sviluppo e promozione delle 
imprese editoriali e delle librerie indipendenti del Piemonte per l’anno 2021” approvato con DD n. 
173/A2001C/2021 del 26/07/2021.  
 
Tra i contributi assegnati con tale determinazione è incluso il Gruppo Editoriale Uno S.r.l codice 
beneficiario 373100 - per il progetto: “KOSMOTV” per un importo complessivo del contributo di 
euro 5.000,00 di cui: 
 

quota acconto: Euro 2.340,00 impegno n. 14025/2021 sul capitolo 176790/2021 
quota saldo: Euro 2.660,00 impegno n. 2829/2022 sul capitolo 176790/2023 

 
In data 29/12/2021 è stato emesso l’atto contabile di liquidazione n. ALG/2021/16334/A2001C del 
relativo all’acconto 2021 pari ad euro 2.340,00. 
 
Dato atto che il soggetto evidenziava un’irregolarità contributiva che non ha permesso la 
liquidazione effettiva dell’acconto; 
 
preso atto della rinuncia al contributo in argomento presentata dal soggetto beneficiario avvenuta 
con nota prot. n. 2132 del 23/02/2023; 
 
dato atto che si è provveduto ad annullare l’atto di liquidazione n. ALG/2021/16334/A2001C 



 

relativo all’acconto 2021 di euro 2.340,00; 
 
Tutto ciò premesso, si rende ora necessario: 
 

• revocare il contributo di Euro 5.000,00 assegnato con DD-A2001C n. 342/2021 del 16/12/2021 
alla casa editrice Gruppo Editoriale Uno S.r.l ;  

• demandare alla procedura di ricognizione ordinaria residui l’azzeramento, quale economia di 
spesa, dell’impegno n. 14025/2021 pari a Euro 2.340,00 ( acconto);  

• demandare alla procedura di ricognizione ordinaria residui l’azzeramento, quale economia di 
spesa, dell’impegno n. 2829/2022 pari a Euro 2.660,00( saldo). 

Si rende noto altresì che secondo quanto previsto dal decreto interministeriale n. 115 del 
31/05/2017, “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni” che stabilisce: 
 

• all’art. 9, comma 6, che il Soggetto concedente, dopo la registrazione degli aiuti concessi, 
debba anche trasmettere le eventuali variazioni dell’importo dei medesimi; 

• all’art. 9, comma 7, che in caso di variazione degli importi il Soggetto concedente debba 
richiedere al Registro nazionale aiuti uno specifico “Codice Variazione Concessione RNA – 
COVAR”, che deve essere riportato nell’atto di variazione della concessione o nel 
provvedimento di concessione definitiva; 

• all’art. 9, comma 9, che i provvedimenti di concessione degli aiuti debbano indicare 
espressamente l’avvenuto inserimento delle variazioni nel Registro nazionale aiuti, riportando 
l’indicazione dei “COVAR”. 

Il codice COVAR relativo alla riduzione del contributo in oggetto è il seguente: 
976513  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 
 
tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura),; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali",; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi",; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché 
la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione),; 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia),; 



 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.,; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte),; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento 
regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 
dicembre 2021, n. 18/R. Approvazione",; 

• la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 (Bilancio di previsione finanziario 2022-2024); 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

• la legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 (Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024); 

• la legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022. "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie.",; 

• la DGR 16 gennaio 2023, n. 16 - 6425 -Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022; 

• la determinazione dirigenziale n. 173/A2001C/2021 del 26/07/2021"L.r 11/2018 artt. 28 e 
29 e L.r. 13/2020. D.G.R. n. 25-3600 del 23/07/2021. Approvazione dell'avviso pubblico 
"Sviluppo e promozione delle imprese editoriali e delle librerie indipendenti del Piemonte 
per l'anno 2021" e relativa modulistica. Prenotazione impegno di spesa di Euro 286.000,00 
di cui Euro 100.100,00 sul cap. 176790/2021 ed Euro 185.900,00 sul cap. 176790/2022"; 

• la determinazione dirigenziale n. 342/2021 del 16/12/2021" L.r 11/2018 artt. 28 e 29. 
D.G.R. n. 25-3600 del 23 luglio 2021 e DD n. 173/A2001C/2021 del 26/07/2021 "Avviso 
pubblico Sviluppo e promozione delle imprese editoriali e delle librerie indipendenti del 
Piemonte per l'anno 2021". Approvazione piano di assegnazione dei contributi e dinieghi 
motivati. Riduzione della prenotazione n 10539/2021 per l'importo di Euro 100.100,00 e 
della prenotazione n. 1388/2022 per l'importo di Euro 185.900,00 e contestuale impegno 
della somma complessiva di Euro 213.499,00 (di cui Euro 99.917,53 sul capitolo 
176790/2021 ed Euro 113.581,47 sul capitolo 176790/2022)."; 

 
 

DETERMINA  
 

• di approvare, per le ragione illustrate in premessa, la revoca del contributo di euro 5.000,00 
assegnato alla casa editrice Gruppo Editoriale Uno S.r.l ; – codice beneficiario 373100 - per il 
progetto: “KOSMOTV” - assegnato con determinazione n. DD-A2001C n. 342/2021 del 
16/12/2021; 

• di demandare alla procedura di ricognizione ordinaria residui l’azzeramento, quale economia di 
spesa, dell’impegno n. 14025/2021 pari a Euro 2.340,00 ( acconto); 

• di demandare alla procedura di ricognizione ordinaria residui l’azzeramento, quale economia di 



 

spesa, dell’impegno n. 2829/2022 pari a Euro 2.660,00( saldo); 
• di notificare alla casa editrice Gruppo Editoriale Uno S.r.l, beneficiario del contributo in 

argomento, le disposizioni di cui al presente provvedimento; 
• di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alle DD DD-A2001C n. 342/2021 del 

16/12/2021; 
 

Si rende noto altresì che secondo quanto previsto dal decreto interministeriale n. 115 del 
31/05/2017, “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni” che stabilisce: 
 

• all’art. 9, comma 6, che il Soggetto concedente, dopo la registrazione degli aiuti concessi, 
debba anche trasmettere le eventuali variazioni dell’importo dei medesimi; 

• all’art. 9, comma 7, che in caso di variazione degli importi il Soggetto concedente debba 
richiedere al Registro nazionale aiuti uno specifico “Codice Variazione Concessione RNA – 
COVAR”, che deve essere riportato nell’atto di variazione della concessione o nel 
provvedimento di concessione definitiva; 

• all’art. 9, comma 9, che i provvedimenti di concessione degli aiuti debbano indicare 
espressamente l’avvenuto inserimento delle variazioni nel Registro nazionale aiuti, riportando 
l’indicazione dei “COVAR. Il codice COVAR relativo alla riduzione del contributo in oggetto è 
il seguente: 976513. 

La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12.10.2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


